

Blodet den 10de Januar.

Bed Valg af Medlemmer til de etaarige og midlertidige Udvalg bleve samtlige de i Mødet den 27de Januar f. A. valgte Medlemmer gjenvalgte.

^{7¹/₈₆}. Efter Forslag af Formanden bemyndigedes samme til at begjære Mænd udmeldte af Retten til at vurdere den Plads, hvorpaa det nye Artillerietablisement opføres, ligesom ogsaa Udvalget for Markvæsenet bemyndigedes til at møde og varetage Kommunens Interessse ved Forretningens Afholdelse.

^{21⁴/₈₆}. Da det, efter at Byraadet i Mødet den 8de November f. A. for sit Vedkommende havde sluttet sig til den af 3dje Ingeniørdirection fremsendte Erklæring angaaende de fremtidige Grænser for Grunden til det gamle Ridehus, havde vist sig, at den nordlige Grænselinje ikke kunde drages nøjagtigt, som det var forudsat, idet derved den ene Laagestolpe vilde komme til at staa over den murede Kloak, var Sagen gaaet tilbage til Ingeniørdirectionen med Anmodning om, at Grænselinien ved Indtjørnfelen fra Grønland maatte afvige saa meget mod Syd fra den rette Linje, at den paa pegede Ulempe kunde undgaaes.

I Anledning heraf var der under 21de f. M. fra 3dje Ingeniørdirection modtaget et forandret Udkast til en Erklæring, hvori der er taget Hensyn til det ovennævnte Punkt, men hvori der tillige findes optaget et Par nye Bestemmelser, af hvilke fremhæves, at Byraadet skulde forpligte sig til, hvis den nu paa Statsbanernes Terræn Nord for Byen anviste Plads til en Svømme- og Badeanstalt for Garnisonen af en eller anden Grund maatte opgives, at afgive en anden Plads til en militær Svømme- og Badeanstalt under Forudsætning af, at der paa de

Vnen tilhørende Grunde „kan findes en saadan, som tilfredsstiller de af Krigsbestyrelsen stillede Forbringinger“.

De foreslaaede Tilføjelser fandt Byraadet at kunne tiltræde, dog med den Endring, at de ovenfor fremhævede Ord udgaa og i Stedet derfor indsættes „haves nogen disponibel Plads“.

(Se Mødet den 7de Februar.)

^{251/88.} Da der i den af Møllejejer A. Weis til Justitsministeriet under 29de August f. A. indgivne og Byraadet til Erklæring i Mødet den 11te Oktober f. A. foreliggende Skrivelse, hvori Weis protesterer imod det af Byraadet attraaede Tillæg til Sundhedsvedtægtens § 10, sigtende til at forhindre nye Kloakløb i Aaen ovenfor Slusebroen, er ytret, at Weis har tilbudt Kommunen at forhandle om Ordningen af et Kloakløb fra den ham tilhørende Ejendom, Matr.-Nr. 7 b af Kjøbstadens Markjorder, der grænser til Aaen ovenfor Slusebroen, men der ikke foreligger Byraadet noget saadant Tilbud om Forhandling, besluttede man, forinden Erklæring i ovennævnte Anledning afgaves, at afsætte Weis en Meddelelse om, hvilken Ordning han foreslaar af den omhandlede Sag.

(Se næste Møde.)

^{320/88.} Et paa ny fra Arbejdsmand Peder Pedersen foreliggende Andragende om Erstatning for den Kjalderen i hans Ejendom, Paradisgade Nr. 6 ved Vandflod tilføjede Skade (se Moderne den 13de September og 18de Oktober f. A.), besluttede man efter Forslag af Konsul Mørk at udsætte til næste Møde.

^{331/88.} Under Henviisning til den i Mødet den 6te f. M. fremlagte Skrivelse fra Stiftamtet af 30te November 1888 havde Udvalget for Brolægningssvæsenet i en Skrivelse af 7de d. M. meddelt, at det i et med Amtsraadets Vejudvalg den 17de f. M. afholdt Fællesmøde havde forhandlet om det i Stiftamtets Skrivelse nævnte Forslag fra Amtsvejsinspektøren til en videregaaende Istandsættelse af Landevejsgaderne her i Vnen.

Dette Forslag gaar ud paa at ombrolægge Kjørebanelen i Vestergade i en Strækning af 96 Favne fra Lille Torv til

Gjendommen Nr. 24, hvilket Arbejde vil medføre en Udgift af 3678 Kroner. Af dette Beløb har Amtsrådets Vejudvalg erklæret Amtet villigt til at bære $\frac{1}{3}$, idet Udvalget hævdede, at Resten af Beløbet maatte være Amtet uvedkommende, da dette kun skulde deltage i de Udgifter, der vare en Følge af den almindelige Færdsel, og ikke kunde bebyrdes med Deltagelse i de Reparationsarbejder, der vare nødvendiggjorte ved Nedlægning af Gas-, Vand- og Kloakrør.

Da Byrådets Udvalg ikke har fundet noget imod denne Ansøgelse at erindre, og det derhos ogsaa har kunnet tiltræde det foreslaaede Forholdstal, indstiller det Amtsvejiinspektørens Forslag til Antagelse af Byraadet, men da denne Sag først er fremkommen efter Vedtagelsen af indeværende Aars Budget og Udvalget desaaarsag ikke ser sig i Stand til at afholde den paa Byen faldende Andel af ovennævnte Udgift, 2452 Kr., af Konto VIII, henstiller det tillige, at dette Beløb stilles til Raadighed for det ved en ekstraordinær Bevilling.

Forinden Byraadet tog endelig Beslutning, vedtog man at tilbagefende Sagen til Udvalget til fornyet Overvejelse om Afholdelse af den omhandlede Udgift. (Se næste Møde.)

^{398/88.} Efter Indstilling af Legatudvalget og Sognepræsterne ved Domkirken og Fruekirke bortgaves de 2 for Tiden ledig værende Portioner af Rancelliraad, Procurator Nørsk's og Hustrus Legat (se Mødet den 8de November f. A.) saaledes:

- en Portion paa 80 Kr. aarlig til Stomager J. P. Petersens Enke Louise Marie Petersen, født Bigh, og
- en Portion paa 50 Kr. aarlig til afd. Smedemejer J. P. Petersens Datter Ane Marie Petersen.

^{432/88.} Udvalget for Gasværket havde under 20de f. M. fremsendt en Skrivelse fra Arkitekt Arboe, hvori denne paa Amtssyngehusets Vegne meddeler, at dette agter at gjøre Brug af den det i Byrådets Møde den 6te f. M. meddelte Tilladelse til at faa Gas leveret fra Kommunens Gasværk, men dog forbeholder sig, at Prisen for samme i de 10 Aar, hvori Syngehuset skal være bundet ved Kontrakten, fastsættes i Overensstemmelse med den almindelige Gaspris for Kommunens egne Indbyggere, altsaa efter Omstændighederne over eller under 4 Kr. pr. 1000 Kubikfod, alt efter som Prisen stiger eller falder.

Tillige fremsættes der i samme Skrivelse Anmodning om, at der uden Udgift for Amtshygehuset maa blive anbragt en offentlig Gaslygte ved Indkjørslen til Sygehuset, idet denne Lygte formentes tillige at ville skaffe den tilstødende Del af Godthaabs-gade Belysning.

I Overensstemmelse med Gasværksudvalgets Erklæring fandt Byraadet ikke Anledning til at fravige sin Beslutning om, at Gassen til Amtshygehuset skulde betales med en fast Pris af 4 Kr. pr. 1000 Kubitfdd for hele Kontraktstiden, ligesom man heller ikke kunde indgaa paa at lade en offentlig Lygte anbringe udenfor Indkjørselen til Amtshygehuset uden den sædvanlige Betaling af 25 Kr. aarlig for flige, af Privatpersoner begjærede offentlige Lygter.

(Se Mødet den 14de Marts.)

433/88. Et fra en Del Grundejere og Beboere af Holbergs-gade og Wilstersgade foreliggende Andragende om offentlig Gasbelysning fandt Byraadet ikke Anledning til at tage til Følge paa Grund af den flette Tilstand, hvori de nævnte (private) Gader for Tiden henligge.

437/88. Under 14de j. M. har Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred kommuniceret Byraadet en Skrivelse af 29de i den s. M., hvori Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet ved at meddele, at Gymnastitinspektøren i forrige Aar har inspiceret Aarhus kommunale Skoler og i sin derom til Ministeriet afgivne Beretning blandt andet har bemærket, at der ved Søndre Byfsole haves en god og ret rummelig Gymnastiksal, men at denne har den Fejl at have aabent Tag, hvilket dels skader ved Kommandoen og dels forhindrer Salens tilstrækkelige Opvarmning om Vinteren, anmoder Direktionen om at tilkjendegive Byraadet, at det vilde være ønskeligt, om der anbragtes et plant Loft over Salen.

I Anledning heraf havde Udvalget for Skolevæsenet afgivet en Erklæring, hvori det udtaltes, at man ved Opførelsen af et nyt Gymnastikhus som Regel vil anvende den Konstruktion, som paa det givne Tidspunkt af Autoriteterne anses for den hensigtsmæssigste, og at denne Regel ogsaa er bleven fulgt, da man lod Søndre Byfsole opføre.

Naar Gymnastitinspektøren nu anser plant Loft for heldigere end at give Salen hele Husets Højde med Belædning under Taget, skal man dog henlede Opmærksomheden paa, at Spørgsmaalet om denne Byggemaades Fortrin fremfor den i søndre Bysskole anvendte ikke er besvaret bekræftende af alle paa dette Omraade sagkyndige, idet de militære Autoriteter, der forestaa Bygningen af Gymnastikhuset af den for Tiden under Opførelse værende Artillerikaserner her i Byen, netop have anvendt den Konstruktion, som høves i søndre Bysskole. Da man nu tilmed ikke har erfaret, at Undervisningen i det omtalte Gymnastikhus paa Grund af dets Indretning er bleven ydet paa en mindre tilfredsstillende Maade, og den paapegede Forandring vil medføre ikke ubetydelige Omkostninger, maatte man ønske, at Forholdene i den omhandlede Henseende foreløbig maa forblive, som de ere.

Byraadet sluttede sig hertil, og en i Overensstemmelse hermed udfærdiget Skrivelse afgik til Skoledirektionen den 11te Januar 1889.

(Se Mødet den 11te April.)

^{440/88.} Efter at have modtaget Erklæring fra Udvalget for Restancer m. v. meddelte Byraadet Afgangsordre for de i Mødet den 20de j. M. omhandlede Restancer til samlet Beløb 54 Kr. 40 Øre for Kur og Pleje paa Sygehuset i 1884—88, idet Byraadet dog sluttede sig til en fra Udvalget fremkommen Ytring om, at den Omstændighed, at et Beløb, som har vist sig uerholdeligt hos vedkommende Skyldner, ikke kunde erholdes betalt af dennes Forsørgelseskommune paa Grund af Oversiddelse af Fristen for Anmeldelse af detslige Krav, ikke som Regel kunde betragtes som gyldig Grund til at føre Beløbet til Afgang som uerholdeligt.

^{446/88.} Efter derom foreliggende Andragende besluttede man at yde et Tilskud paa 50 Kr. af Kommunens Kasse til den af vedkommende Beboere selv foranstaltede Gadebelysning af Reginehøjkvarteret i indeværende Vinter.

^{449/88.} Et fra Fattiginpektøren med Fattigudvalgets anbefaling foreliggende Andragende om et Vederlag for det foregåede Arbejde, der er blevet ham paalaagt udover, hvad der er forudsat i hans Instrux, ved den af Byraadet i Mødet den 7de

Juni f. A. tagne Beslutning om, at Expeditionen af Sager efter Lov Nr. 76 af 20de April 1888 angaaende Underholdningsbidrag til Børn, der ere avlede udenfor Ægteffab m. m., ere blevne henlagte under Udvalget for Fattigvæsenet, blev overgivet Budgetudvalget til Erklæring. (Se næste Møde.)

^{450/88.} Til Efterretning toges en Meddelelse fra Aarhus Brandkommisjon om, at 161 Personer i 1888 have fritjibt sig for Tjeneste i Brandkorpset, hvorfor der til Kæmnerkassen var indbetalt Kjendelser til et samlet Beløb af 805 Kroner.

^{2/89.} En fra Byfogden i Aarhus modtagen Skrivelse af 4de d. M., hvori nævnte Embedsmand i Anledning af det sidste Aars Budgetbehandling forespørger om, i hvilket Omfang Byraadet formener, at han skal afholde de tidligere af Kommunen bevilgede Udgifter ved Politistationen, nemlig til Brændsel, Vælsning, Rengjøring og Kontorretvisitter m. m. (se Konto V 1 c i Budgettet for indeværende Aar), afgav man til Erklæring af Budgetudvalget, hvem man tillige anmodede om at skaffe oplyst, hvorledes dette Forhold er ordnet i andre Byer, hvor der haves Politistation. (Se Mødet den 7de Februar.)

^{3/89.} Fra Byfogden i Aarhus forelaa der følgende Indstilling af 8de d. M.:

„Da det har vist sig at medføre Ulemper for den offentlige Orden, at Bestemmelsen i Politivedtægtens § 63 om den Tid, hvori Beværtningssteder skulle holdes lukkede, ikke omfatter alle, men kun de offentlige Beværtningssteder, „hvor Vin eller destillerede stærke Drikke eller nogen dermed tilberedt Drik udsælges eller udsfjæntes“, og disse Ulemper kunne befrygtes at ville tiltage, efter at i den senere Tid flere Beværtningsdrivende have afgivet den i Næringslovens § 73 ommeldte Erklæring, tillader jeg mig at indstille til det ærede Raad, at der søges Sanktion paa, at de foran citerede Ord udgaa, saa at den omhandlede Bestemmelse kommer til at omfatte alle offentlige Beværtningssteder.

I Lighed med hvad der i saa Henseende er indført i Kjøbenhavn, tillader jeg mig derfor at foreslaa, at følgende Bestemmelse foranlediges tilføjet ovennævnte § 63:

„For en saadan staaende Tilladelse erlægges til Kjøbstadens Kasse en aarlig Kjendelse, der i hvert enkelt Til-

fælde bestemmes af Magistraten, af samme kan forhøjes eller nedsættes, og som erlægges forud. Naar Tilladelsen misbruges eller giver Anledning til Forstyrrelse af den offentlige Orden, kan Politimesteren til enhver Tid tilbagekalde den, uden at vedkommende derfor bliver berettiget til nogen Tilbagebetaling af den erlagte Kjendelse."

Denne Skrivelse blev overgivet Budgetudvalget til Erklæring. (Se Mødet den 21de Februar.)

^{4/89.} Efter Indstilling af Udvalget for Brolægningsvæsenet antog Byraadet nedenangførte Forslag fra Stadsingeniøren angaaende Antagelse af Tilbud paa Levering af Brosten, Fliser og Kantsten til Kommunens Forbrug i 1889.

"Paa Licitationen over Leverancen af Brosten, Fliser og Kantsten til Aarhus Kommune for 1889 vare indkomne følgende Tilbud:

1. Telegram. Winberg, Kjøbenhavn: 150 □-Fv. Brosten à 16 Kr. pr. □-Fv.
2. Skriftligt Tilbud. Rasmus Jensen, Søsten, og Rasmus Larsen, Trige: 250 Al. 6 " Kantsten à 75 Dre pr. Al.; 50 □-Fv. Brosten à 13 Kr. 50 Dre pr. □-Fv.
3. Skriftligt Tilbud. Chr. Sørensen af Hørning: 50 Al. 6 " Kantsten à 1 Kr. 15 Dre pr. Al.; 15 □-Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv.
4. Skriftligt Tilbud. Ole Rasmussen og S. C. Johansen, Randers Vejgade: 500 Al. 6 " Kantsten à 1 Kr. pr. Al.; 50 □-Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv.
5. Skriftligt Tilbud. J. Petersen Krabberg og Jens Sørensen, Guldbergsgade 29b: 500 Al. 6 " Kantsten à 90 Dre pr. Al.; 250 Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv.
6. Skriftligt Tilbud. H. N. Ehlers, Frederiks Alle 57: 500 Al. 6 " Kantsten à 1 Kr. pr. Al.; 25 □-Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv.
7. Skriftligt Tilbud. Søren Christensen, Kantbolle pr. Hjortshøj St.: 200 Al. 6 " Kantsten à 1 Kr. 50 Dre pr. Al.; 25 □-Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv.
8. Skriftligt Tilbud. H. Lange: 2 Sort Gadesten af

- bedste blaa Warberg Granit; 600 □-Fv. Brosten à 16 Kr. pr. □-Fv.
9. Skriftligt Tilbud. Hans Pedersen, Odder: 250 Al. 6" Kantsten à 75 Dre pr. Al.
 10. Skriftligt Tilbud. Peter Sørensen, Skovby pr. Klant: 25 Al. 12" Fliser à 2 Kr. 50 Dre pr. Al.; 100 Al. 6" Kantsten à 80 Dre pr. Al. (lavere til 75 Dre).
 11. H. Nielsen, Tilst: 100 Al. 6" Kantsten à 75 Dre pr. Al.; 25 □-Fv. Brosten à 14 Kr. pr. □-Fv. (13 Kr. 50 Dre).
 12. Skriftligt Tilbud. Brødrene Thomsen, Aarhus: 500 Al. 12" bornholmste Fliser à 2 Kr. 35 Dre pr. Al.; 500 Al. 12" svenske Fliser à 2 Kr. 30 Dre pr. Al.
 13. Skriftligt Tilbud. Fernstrøm, Karlsham: 500 Al. svenske 12" Fliser à 2 Kr. 25 Dre pr. Al.; 500 Al. 6" Kantsten à 1 Kr. 17 Dre pr. Al.
 14. Skriftligt Tilbud. E. Hammerich: 600 □-Fv. svenske Brosten à 16 Kr. pr. □-Fv.
 15. Skriftligt Tilbud. J. Maag for D. G. Sonne i Nexø: 500 Al. bornholmste 12" Fliser à 2 Kr. 15 Dre pr. Al.; 500 Al. 6" Kantsten à 2 Kr. 10 Dre pr. Al.

Uf disse Tilbud vil jeg foreslaa til Antagelse:

De 500 Al. Fliser:

- J. Maag, Kjøbenhavn, de 500 Al. 12" Fliser til 2 Kr. 15 Dre pr. Al., frit leveret over Bolværk i Aarhus Havn.

De 500 Al. Kantsten:

Stenhuggerne Rasmus Jensen, Søsten, og Rasmus Larsen, Trige: 200 Al. Kantsten à 75 Dre.

Stenhugger Hans Petersen, Odder: 200 Al. Kantsten à 75 Dre.

Stenhugger H. Nielsen, Tilst: 100 Al. Kantsten à 75 Dre.

De 600 □-Fv. svenske Brosten:

Kjøbmand H. Lange, Aarhus, da han vil levere dem af de anerkjendte gode Sten fra Warberg.

Uf de 150 □-Fv. danske Brosten vil jeg anbefale kun foreløbig at tage de 50 □-Fv. fra Rasmus Jensen, Søsten, og Rasmus Larsen, Trige, til en Pris af 13 Kr.

50 Ore pr. □-Fv. og tilbyde Resten til samme Pris til de øvrige bydende, hvis de ville levere disse i Vinterens Løb."

^{5/89}. Et fra „Arbejdernes Sygeforsikring“ fremkommet Andragende om, at det sædvanlige Tilskud af 4 Kr. for hver af dens Medlemmer, der ikke ere ansatte til en anslaaet Skatteindtægt af 1000 Kr., maatte blive den udbetalt, blev overgivet til Procurator Langballe til Erklæring. (Se Mødet den 24de d. M.)

^{7/89}. Til Efterretning toges en fra Stiftamtet modtagen Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 4de d. M., hvorefter Ministeriet i Henhold til Lov om Kjøbstadkommunernes Styrelse m. v. af 26de Maj 1868 § 24 har udnævnt Overretssagfører Chr. L. Kjer, R. af D., af Aarhus til for den tilbagestaaende Del af Treaaret fra 15de Januar 1887 til 15de Januar 1890 i Stedet for Bantdirektor J. C. Seidelin, der er afgaaet ved Døden, at være Overligningskommisær for Aarhus Kjøbstadkommune.

^{13/89}. Efter Forslag af Formanden besluttede man at bekendtgjøre, at der er en Portion ledig af „Søstrene Eline og Julie Bjergets Legat“. (Se Mødet den 14de Marts.)

Blødet den 24de Januar.

^{74/86}. Efter Indstilling af Udvalget for Markvæsenet besluttede Byraadet at tilstaa M. Jensen som Lejer af Kommune-lodden Nr. 65 en Godtgjørelse af 50 Kr. aarlig pr. Tønde Land, at regne fra afvigte 30te September 1888 til Lejetidens Udlob den 1ste Oktober 1890, for Afsavnet af et Areal, stort 17,695 □-Alen, som af ovennævnte Kommunelod er indtaget til Byggeplads for det nye Artillerietablisement udover de tidligere til dette Brug indtagne Arealer, med hvilken Godtgjørelse Lejeren har erklæret sig tilfreds. (Se Mødet den 19de Marts 1888 og herefter Mødet den 21de Februar.)

^{230/87}. Til Efterretning toges en fra Stiftamtet modtagen Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 10de d. M., hvorved det i Overensstemmelse med Byraadets Ind-